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Syllabus
BA në Menaxhimin e Patundshmërive dhe Infrastrukturës
	Lënda

	Përhapja Urbane 

	
	Type

	Semestri
	ECTS
	Code

	
	OBLIGATIVE (O)


	3
	6
	      REM-B-011

	Ligjërues i lëndës
	Dr. Hazer Dana

	Asistent i lëndës
	

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimi dhe objektivat
	Përhapja urbane i referohet migrimit të popullsisë nga pjesa më e populluar e qytetit dhe viseve të tjera në drejtim të zonave periferike urbane. Zonat periferike kanë dendësi më të vogël dhe përfshijnë sipërfaqe më të madhe të tokës. Poashtu në këto zona krijohen distanca më të mëdhe mes pjesës së banimit, shërbimeve, infrastrukturës, bizneseve etj. Rezultati përfundimtar është përhapja e një qyteti dhe periferisë së tij në më shumë zona rurale. Shumicën e kohës, njerëzit do të lëvizin nga këto zona për t'u përpjekur të gjejnë zona më të mira për të jetuar. Përhapja urbane shkaktohet nga faktorë të nryshëm socio-ekonomik dhe kulturor, ku vlera e tokës ka një rrol shumë të rëndësishëm. Më pas krijohen edhe efekte si në aspektin e banimit, efekte socio-ekonomike, mjedisore, etj. Për këto zona është me rëndësi të bëhet planifikim i qëndrueshëm me qëllim të përmirësimit të këtyre hapësirave
Qëllimi kryesor i lëndës është:

· Njohja me procesin e përhapjes urbane si rrjedhojë e zhvillimit bashkëkohor. 

· Njohja dhe përvetësimi i faktorëve kryesor që kanë ndikuar në përhapjen urbane. 

· Njohja dhe analizimi i efekteve që sjell përhapja urbane
· Njohja me problemet e përhapjes urbane në Kosovë dhe vende të tjera
· Njohja me bazën ligjore dhe planifikuese që trajtojnë përhapjen urbane

· Njohja me politikat e planifikimit të përhapjes urbane

	Rezultatet e pritura
	· Të kuptojnë rëndësinë e përhapjes urbane si një proces në rritje. 
· Të njohin trended dhe historikun e zhvillimit të përhapjes urbane 
· Të jenë në gjendje të identifikojë faktorët që kanë ndikim në përhapjen urbane 
· Të jenë të aftë t’i përcaktojnë efektet dhe problemet që sjell përhapja urbane
· Të analizojnë bazënligjore dhe mundësit e zgjidhjes së problemeve në raste të ndryshme të përhapjes urbane në Kosovë

	Përmbajtja e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Përkufizimi dhe rëndësia e studimit të përhapjes urbane
	1

	
	Procesi i urbanizimit dhe përhapja urbane
	2

	
	Zhvillimi historik i përhapjes urbane
	3

	
	Shkaqet kryesore të përhapjes urbane
	4

	
	Efektet e Ekonoike dhe sociale të përhapjes urbane
	5

	
	Efektet mjedisore, shëndetësore dhe infrastrukturore
	6

	
	Pmja, analiza hapësinore dhe dizajni i përhapjeve urbane
	7

	
	Punimi seminarik
	8

	
	Përhapja urbane në Evrop dhe më gjërë
	9

	
	Përhapja urbane në Kosovë
	10

	
	Baza ligjore, planet dhe strategjit e menaxhimit urban në Kosovë
	11

	
	Planifikimi dhe përhapja urbane
	12

	
	Prezentimi i rasteve të studimit
	13

	
	Prezentimi i rasteve të studimit
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies / mësimit
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	30%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Hulumtime
	20%

	
	4. Detyra
	25%

	
	5. Vizita 
	5 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimi
	Numri
	Javë
	Pesha (%)

	
	1. Detyra individuale
	
	
	20%

	
	2. Pune-Projekt Grupor
	
	
	20%

	
	3. Pjesmarrja
	
	
	10%



	
	4. Provimi përfundimtar
	
	
	50%



	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Ushtrime dhe studime rasti
	1

	
	3. E-bibloteka
	1

	
	4. Raste studimi
	1

	
	5. Projektor
	1

	

	Ngarkesa
	Aktiviteti
	Orë në janë
	Ngarkesa

	
	· Ligjerata
	2
	30

	
	· Raste studimi
	1
	15

	
	· Detyra individuale
	1
	15

	
	· Projekt në grup
	2
	30

	
	· Studim i pavarur
	2
	30

	
	· Përgatitje për provim
	2
	30
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